HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN TÂN PHƯỚC                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 69/2014/NQ-HĐND                     Tân Phước, ngày 23  tháng  12  năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về phòng, chống tội phạm và đảm bảo

trật tự an toàn giao thông năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHƯỚC

KHÓA IV -  KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Qua xem xét Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị ban hành nghị quyết về phòng, chống tội phạm

và đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2015 trên địa bàn huyện Tân Phước;

Báo cáo thẩm tra số 215/BC-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2014 của Ban Pháp

chế và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Nghị quyết phòng, chống tội phạm và đảm bảo trật tự an

toàn giao thông trên địa bàn huyện Tân Phước năm 2015, gồm những nội dung

chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; huy

động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác

phòng, chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục

giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi

trường xã hội phát triển lành mạnh, bền vững phục vụ mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới gắn phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần

của nhân dân; quyết tâm giữ vững các đơn vị an toàn về an ninh trật tự.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động

toàn dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; không để tái phạm tội trong số

phạm nhân được đặc xá, mãn hạn tù và chấp hành án ngoài xã hội; phấn đấu từ

60% đến 80% số đối tượng tiền sự, tiền án, được bảo lãnh, giúp đỡ, cảm hóa, giáo

dục tiến bộ, ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng dân cư; không tái phạm tội.

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 247/ Ngày 22-01-2015 29

CÔNG BÁO/Số 247/Ngày 22-01-2015

 2

3. Tập trung công tác phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ; phấn

đấu kiềm giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội từ 3% đến 5% nhất là số vụ trộm

cắp tài sản giảm từ 5% đến 10%. Nâng cao chất lượng, hiệu quả điều tra, khám

phá, xử lý tội phạm, nhất là tội phạm trộm, cướp giật, cố ý gây thưong tích, xâm hại

tình dục trẻ em, chống người thi hành công vụ. Phấn đấu đạt tỷ lệ điều tra, khám

phá các vụ án trên 75%; án nghiêm trọng trở lên đạt 100%, không để xảy ra vụ án

đặc biệt nghiêm trọng; kịp thời phát hiện điều tra, xử lý tội phạm ma túy, không để

phát sinh tăng con nghiện mới và kéo giảm tái nghiện; vận động, truy bắt, thanh

loại 50% số đối tượng có lệnh truy nã.

4. Chủ động phòng ngừa, điều tra, xử lý các loại tội phạm về kinh tế, tham

nhũng; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ án kinh tế, không để thiệt hại về tài

sản, không để xảy ra tội phạm về môi trường, kéo giảm số vụ vi phạm về môi

trường, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, thực hiện đồng bộ

các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kéo giảm 5% đến 10% số vụ tai

nạn giao thông, giảm trên cả 3 tiêu chí, số vụ, số người chết và bị thương.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, tuân thủ, tôn trọng

và chấp hành pháp luật trong cán bộ công chức, viên chức và nhân dân. Đặc biệt

là phải tập trung tuyên truyền, vận động cá biệt, cảm hóa các đối tượng có hành

vi vi phạm hoặc có biểu hiện vi phạm; vận động cán bộ công chức, viên chức và

nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm, nhằm bảo vệ

tính mạng, sức khỏe, tài sản của chính mình và của người khác góp phần xây

dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương.

2. Tiếp tục sơ, tổng kết và triển khai việc thực hiện tốt các qui chế, kế hoạch

liên tịch, liên ngành, liên địa bàn giáp ranh đã ký kết. Tập trung chỉ đạo thực hiện

có hiệu quả chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; Xây dựng, thực hiện kế hoạch phối hợp

tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trong gia đình, nhà trường và xã hội.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ

thị 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 29/2012/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm

2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang về phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý

tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2012 - 2015;

Nghị quyết số 53/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Tiền Giang về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Tiền

Giang giai đoạn 2013 - 2015; Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 07 tháng 11 năm

2011 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống tội phạm,

vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên giai đoạn 2011 - 2015 và định hướng

đến năm 2020. Đặc biệt là thực hiện có hiệu quả quy chế, kế hoạch phòng,

30 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 247/ Ngày 22-01-2015

CÔNG BÁO/Số 247/Ngày 22-01-2015

 3

chống tội phạm; tai, tệ nạn xã hội giai đoạn 2012 - 2015 của Ban chỉ đạo phòng,

chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện;

kịp thời phát hiện, triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm, ma túy)

hạn chế thấp nhất điều kiện phát sinh tội phạm.

4. Thực hiện Nghị quyết số 88/2011/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của

Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an

toàn giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông. Đặc biệt là hạn chế thấp nhất các

điều kiện, nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông; giải quyết các trường hợp vi

phạm hành lang lộ giới, sông giới, lấn chiếm lồng, lề đường, vỉa hè.

5. Tổ chức kiện toàn chính quyền cơ sở đủ năng lực, trách nhiệm lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương; xây dựng lực lượng Công an

trong sạch, vững mạnh, vững về chính trị, giỏi về pháp luật, nghiệp vụ, đáp ứng

yêu cầu công tác phòng chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại

ấp, khu phố, xã, thị trấn; nâng cao trách nhiệm của chính quyền, đoàn thể cơ sở

trong việc tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, tạo điều kiện cho người có tiền

án, tiền sự ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng; kiện toàn Tổ nhân dân tự

quản, đội dân phòng đủ số lượng và đảm bảo chất lượng hoạt động có hiệu quả,

làm chuyển biến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phụ trách.

6. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội ở địa

phương, xây dựng nông thôn mới, làm chuyển biến tích cực về đời sống, vật

chất và tinh thần của nhân dân, đào tạo nghề, tạo việc làm, khu vui chơi giải trí

lành mạnh… ổn định an sinh xã hội, hạn chế thấp nhất các điều kiện, nguyên

nhân phát sinh tội phạm và tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, không để xảy

ra đua xe trái phép.

7. Công an huyện phối hợp các ngành chức năng phát hiện, điều tra, truy tố,

xét xử tội phạm và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm Luật giao thông; Áp

dụng các biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, đưa Cơ sở giáo dục, Trường giáo

dưỡng, Cơ sở chữa bệnh đối với những đối tượng có hành vi vi phạm chưa đến

mức xử lý hình sự nhưng tái phạm nhiều lần.

8. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức lập thành tích

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, nhân rộng các điển

hình tiên tiến, mô hình điểm về phòng, chống tội phạm và đảm bảo trật tự an

toàn giao thông đạt hiệu quả.

9. Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện, Ban an toàn giao thông huyện

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đảm bảo kinh phí cho các hoạt động phòng,

chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, quan tâm chế

độ, chính sách cho các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh trật tự; Tăng cường kiểm

tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 247/ Ngày 22-01-2015 31

CÔNG BÁO/Số 247/Ngày 22-01-2015

 4

sở. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện có liên quan, chính quyền cơ sở chịu

trách nhiệm về tình hình tội phạm, tai nạn giao thông, nơi nào để tội phạm phức

tạp, kéo dài, gây dư luận không tốt trong cán bộ và nhân dân, không có biện pháp

xử lý hoặc bao che hoặc không báo cáo đề xuất cấp trên chỉ đạo xử lý thì người

đứng đầu đơn vị, địa phương đó bị xem xét xử lý trách nhiệm.

10. Thời gian thực hiện từ 01/01/2015 đến 31/12/2015

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết. Định

kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp sơ kết 6 tháng và tổng kết năm;

2. Giao Ban pháp chế và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc

tổ chức thực hiện nghị quyết;

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể các cấp tăng

cường các biện pháp quản lý, giáo dục cán bộ công chức, viên chức và nhân dân

sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật, góp phần kéo giảm tội phạm và tai

nạn giao thông, ổn định đời sống an sinh xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên và

hạnh phúc của nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tân Phước khóa IV, kỳ

họp thứ 10 thông qua và có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày thông qua./.

                        CHỦ TỊCH

            Đỗ Vũ Thuận

32 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 247/ Ngày 22-01-2015